桃江县2023年度养老服务工作

绩效评价报告

桃江县民政局

（2024年3月30日）

为扎实开展基本养老服务工作，切实改善特殊困难老年人生活状况，保障基本生活权益，根据《桃江县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监[2024]51号）文件精神，我局组织实施了2023年度养老服务工作绩效评价工作，形成自评报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据《湖南省老龄工作委员会湖南省民政厅关于建立湖南省基本养老服务补贴制度的实施意见》（湘老龄发[2014]3号）、《湖南省实施<中华人民共和国老年人权益保障法>办法》、《湖南省财政厅湖南省民政厅湖南省老龄办联合印发的湖南省政府购买养老服务试点方案的通知》(湘财社[2015]2号)、益阳市民政局 益阳市财政局《关于做好困难老年人高龄津贴发放工作的通知》（益民发[2022]11号）设立该项目。

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标:为具有我县户籍的特困供养人员和低保家庭中65周岁及以上的完全失能或部分失能老年人提供上门服务，改善其生活质量，保障其生存发展权益；为全县100周岁以上老人发放长寿保健补贴；为全县低保、特困人员中80-99周岁老人发放高龄津贴。

2.项目绩效阶段性目标:基本养老服务补贴按20元/人.月标准享受政府购买养老服务；百岁老人长寿保健补贴按400元/人.月通过“一卡通”系统发放；高龄津贴按100元/人.月通过“一卡通”系统发放。
二、2023年度项目资金管理及使用情况

（一）2023年基本养老服务补贴资金安排情况。2023年共拨付基本养老服务补贴资金76.85万元，百岁老人补贴资金31万元，困难老年人高龄津贴196.8万元。

（二）2023年基本养老服务补贴对象保障情况。至2023年12月底，全县共发放基本养老服务补贴人数为3202人，保障标准为20元/月。全县共发放百岁老人生活补贴人数为93人，保障标准为400元/月，全县共发放高龄津贴人数为1465人，保障标准为100元/月。

三、项目组织实施情况

1.项目组织情况。一是组织机构健全。全县基本养老服务、百岁老人、高龄津贴发放工作具体由县民政局负责，涉及县民政局养老服务股、各乡镇社会事务办及三方承接服务机构。二是实施依据完善。主要执行文件有《湖南省老龄工作委员会湖南省民政厅关于建立湖南省基本养老服务补贴制度的实施意见》（湘老龄发[2014]3号）和《湖南省财政厅湖南省民政厅湖南省老龄办联合印发的湖南省政府购买养老服务试点方案的通知》(湘财社[2015]2号)、《桃江县民政局关于进一步规范基本养老服务补贴工作的通知》、《湖南省实施<中华人民共和国老年人权益保障法>办法》和益阳市民政局 益阳市财政局《关于做好困难老年人高龄津贴发放工作的通知》（益民发[2022]11号）。

2.项目管理情况。项目管理规范，实施程序到位。由县民政局提出预算，县财政局进行审核，县财政局审核拨款。

四、项目社会综合效益情况和绩效自评结论

通过对养老服务工作的综合调查来看，全县特殊困难老年人保障范围有增有减，保障标准逐步提高，资金发放及时到位，申报及审批程序总体趋于公平、公正、公开，体现了党和国家对特殊困难老年人的关怀，同时也得到社会的高度赞赏，是一件福泽百姓的民生工程，取得了较好的社会效益。经过各项指标的认真评价和综合评审，我养老服务工作自评等次为“优秀”。

五、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

绩效评价的目的为了全面分析和综合评价我局养老服务工作专项资金的使用管理情况，在于促进部门高效履职。同时，了解2023年度我局养老服务工作专项资金的使用情况、管理情况、完成情况、资金使用效益情况，及时总结经验，分析存在的问题，采取切实有效的措施进一步改进和加强项目管理，切实提高财政资金使用效益。强化预算支出的责任和效率。

（二）绩效工作开展情况

一是养老服务供给能力不断增强，对全县1543名困难老年人发放高龄津贴，对93名百岁老人发放长寿保健金，对3202人进行基本养老服务补贴，完成498户困难老年人家庭居家适老化改造。完成灰山港镇中心敬老院提质改造任务，新增护理床位80张。完成2家养老助餐“益老食堂”建设。二是持续推进养老机构突出问题监督检查，加强养老机构重大安全隐患风险摸排和整治。开展常态化安全检查督导和消防演练，不断提高机构和人员的安全意识，保障全年民政服务机构未发生各类安全事故。三是妥善处置“都好”公司养老集资案件遗留工作。对桃江县社会福利中心老年公寓（原都好公寓）进行改制，通过公开招投标，参照“公建民营”的方式，采用“政府购买服务，运营服务外包”形式，引进具有多年养老经验和实力的本土养老服务企业开展服务，将公寓打造成居住养老、生活照料、医疗康复、养老护理、临终关怀为一体的现代化老年公寓。
六、其他需要说明的问题

（一）存在的主要问题

1、基本养老服务补贴服务资金标准较低，20元/人/月，导致服务项目开展不多。

2、服务方式简单、内容单一。

（二）建议与措施

1、建议县财政加大资金投入，严格管理，确保预算，筑牢民生底线。

2、加强对购买服务公司的培训，积极探索尝试服务新模式，努力提高资金使用绩效。

PAGE
- 4 -